ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°        /2025

Senhor Presidente; Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o plenário, requerer que seja encaminhada nota de
repúdio a atos de agressão praticados pelo Senhor Valdir Piraccini e pelos os
funcionários da Empresa VLDR ENGENHARIA CIVIL METALURGICA.

Recentemente, um membro desta Casa Legislativa foi

agredido no exercício de suas funções. Na sexta-feira, dia 04 de abril, na Rua
Arataiaçu, o referido membro estava desempenhando ato de fiscalização em
uma obra que estava sendo reformada pela empresa VLDR, após denúncia de
munícipes de que a obra estava sendo executada de maneira inadequada.

É inadmissível que qualquer agente político seja agredido ou

ofendido no desempenho de suas funções. É amplamente reconhecido que o
Poder Legislativo exerce papel fundamental no controle fiscal das receitas
municipais, sendo um dos pilares estruturais que asseguram a manutenção de
uma administração municipal saudável.

Portanto, é inaceitável que membros da administração

municipal atentem contra a integridade ou intimidem qualquer integrante desta
Casa Legislativa. Diante disso, torna-se imprescindível o encaminhamento das
devidas notas de repúdio. Ressalta-se, ainda, que prezamos pela integridade de
todos os membros deste corpo legislativo, tendo em vista que, em uma
ocorrência anterior, o mesmo vereador foi alvo de intimidação por outros
membros desta empresa, o que justifica a elaboração deste requerimento.

Por fim, contamos com o apoio de Vossas Excelências para

tratar deste assunto de extrema relevância, em nome da honra deste colegiado
e da autonomia desta Casa.

Décio Rosanelli
Vereador

		2025-04-07T18:13:57-0300
	DECIO ROBERTO ROSANELI:07589058904